athenis cõciones administrabãt. Amabat, n. apud utrosq; & plurimum poterat: nec ĩmerito neq; ĩdigne: ut Theopompus ostẽdit. Veg; fortuna aliqua ut uideẽt libertati græcorũ finem imponens: demosthenis cõsiliis aduersabatur: multa; erant signa futuri euentus inter quæ responsa apollinis & sybillina carmina circunferebantur uetusta: pugna apud Thermodontẽ p̄dicentia Fertur aut Thermodon esse fluuiolus quidã apud nos in Theronia fluens in Cephisum amnẽ. Sed nos hodie nullum habemus fluuium ita uocitatũ. Credimus tamẽ coniectura quadã Hemona apud antiquos Thermodontẽ appellatũ fuisse: Fluit enim iuxta Heraclium: ubi tũc Græci castrametati sunt. Cõiectamur autem: q; ex illa pugna sanguine & cadaueribus repletus fuerit: appellationem cõmutasse. Duris uero tradit non esse fluuium Thermodontem: sed cum tentorium quoddam in castris figeretur: repertã fuisse statuatam lapideam paruam cum sub scriptione thermodontis tenentem amazonam uulneratam. Hæc itaq; ut se habeant pscrutari difficile est. Demosthenes græcorum armis ac tanta & tam prompta uirorum potentia confusus: nec mentẽ adhiberi oraculis neq; uaticinia exaudiri permisit: memorans Epaminundã & periclem illa semper formidinis & ignauia uelamenta putasse: & hucusq; uir fuit egregius. Sed cum ad pugnam deuentũ est: oblitus: eorum ad quæ cæteros animabat: turpiter abiectis armis statim aufugit: nec ueritus est superscriptionem clipei (ut inquit pithea) in quo litteris aureis inscripserat. id est bona fortuna. Philippus igitur uictoria elatus & in cadauera cætorum uiolentus illudens: cecinit principium psephismatis demostheni: in pedes diuidens hoc modo: Demosthenes demosthenis peaniens sic inquit. Sed paulopost ad mẽtem reuersus: & magnitudinem periculi per quod uno tempore de imperio simul ac de uita certare coactus fuerat: contemplatus oratoris uim potestatemque per quam ad tantum discrimen compulsus erat: perhoruit. Penetrauerat huius belli fama usq; ad persarum regem: scripseratque ille ad satrapas: ut pecunias demostheni traderent eique parerent: ut Macedonem coercere a Græcis tribunationibus ualeret. Hæc postea deprehensa sunt in epistolis quas apud susas alexãder inuenit: ĩ quibus etiam modus pecuniarum demostheni tradendarum erat expressus. Tũc ergo accepta prælii clade: oratores qui per contrariam factionem demostheni aduersabantur in eum assurgentes: alius alio modo in iudicium traxerunt: a quibus populus non solum ipsum absoluit: sed etiam in honore præcipuo habuit. Itaq; cum ossa illorum qui in prælio ceciderant: ex cheronea delata tumularentur: commissum est demostheni ut publica oratione eos laudaret. Ipse tamen quasi fortunam suam expurgare uolens: sponte se decretis abstinebat: donec iterum ob necem Philippi animum recepit. Mortuus est autem Philippus non multum post uictoriam in Cheronia habitam: & hoc significauisse oraculum uidetur ultimo illo carmine cum dixit. Flet quidem uictus: uictor autem interiit. Cognita demosthenes philippi morte: cum populum præoccupare uellet: lætus in senatum uenit per somnum se uidisse affirmans maximum quoddam bonum atheniensibus futurum. Nec multopost aderant philipi meritum nuntiantes. Satim ergo sacra diis ob ea quæ foeliciter nuntiabantur: fecerunt: pausania & corona decreta. Et processit demosthenes corona & splendida ueste septimo die post interitum filia (ut inquit Eschines) eius duritiem & odium natorum accusans. Ipse uidelicet ingenerosus & mollis si humanitatis & amoris indicia fletus & lamentationes esse putabat: leuiter autem & indolenter ferre improbat. Ego autẽ ob interitũ regis ita moderate uictoria fræti coronandum aut imolandum nunq; censerem. Nam & odibile & ingenerosum est quẽ uiuũ colueris & ciuẽ feceris: ab alio necatũ eẽ imoderate lætari. Quod tamẽ relictis domesticis lachrymis quæ reip. utilia erãt:

Demosthenes fecerit: commēdo & magni animi esse iudico: semper ad remp. respicientis & postponentis domestica. Ciuitates græciæ post mortem Philippi Demosthene auctore rursus cōspirauere. Thebani p̄sidiū regis aggressi multos necauerūt. Atheniēses ad ferēdū Thebanis auxiliū se p̄pararūt Demosthenes suggestū tenebat & cūcta ex illius decretis agebant. Scripsit ēt præfectis regis persæ: qui ī Asia erāt: ut bellum aduersus Alexandrum mouerent: puerum & imbellem appellans. Sed cum Alexander cum exercitu ī boetiam uenisset: fractis Atheniensium animis & Demosthenis ardore extincto: Thebani ab Atheniensibus deserti & per seip̄os pugnare coacti urbem amiserunt. Magno inde athenis timore exorto: missus est Demosthenes una cum aliis quibusdam legatis ad alexandrum: qui cum citeronē ad usq; p̄fectus esset: reuoluens secum alexandri iram & eum formidans: deserta legatione retrocessit. Sed alexāder statim misit ad ciues deposcendos decē: ut Idomeneus & duris tradunt: ut aut̄ alii plurimi scriptores: octo: demosthenē Polyenctum Ephyaltum Lycurgum Myroclē damona Calischiem Caridemum: quo in tempore ferūt eam fabulam quæ est de lupis & ouibus & canibus demosthenem retulisse: ciues qui cum eo postulabant canibus pro populo certantibus: alexandrum uero Lupo Assimulans. p̄terea ut mercatores inq̄t uidemus signa ci r̄cunferentes modica tritici parasside magnos uenundare acruos: sic in tradendis qui petuntur ciuibus: uos ipsos traditis. Hæc aristobolus Cassandreu s̄cribit. Cōsultantibus ergo atheniensibus nec quose uerterent scientibus: demades pactus mercedem quinq; talentorū legationem suscepit: quod & tandem apud regem obtinuit ciuitatemq; reconciliauit. Abeunte igitur alexandro demades ac cæteri alexāderi amici plurimum athenis poterant: demosthenis potentia oīno suppressa. Quanq̄ haud multo post agide spartiatata res nouas moliente motus aliquis athenis fuerit: sed statim refrixit: atheniensibus operā minime nauantibus agide oppresso & spartiatatis contractis: per id tempus agitata est contra Cresiphontem accusatio fuerat enim dies dicta sub Cheronda prætoꝛe parum ante cheroniacam pugnam. Iudicata est autem causa post annos decem prætoꝛe aristophonte. Hoc est iudiciū illud famosum: ut nullum aliud ex publicis tum propter oratorū excellentiā tū propter iudiciū magnanimitatē: qui accusatoribus demosthenis per id tempus in rep. maxime potentibus nequaq; gratificati sunt: sed ita præclare absoluerūt: ut quintā calculorū partē Eschines non ferret. Eschines ergo in exiliū eiectus circa Rhodum & Ioniā rhetoricā docuit: nec multo post Harpalus alexandrum ex conscia rerum male administratæ & ex ira regis qua cōtra amicos defæuere conspexerat: fugiens ex asia athenas peruenit. Qui cum ad populum se contulisset: & cum nauibus & pecuniis eorū arbitrio se summitteret: alii oratores ad pecunias respiciētes aduocati Harpalo erāt: suadebā q; populo: ut supplicem reciperet tutareturq;. At demosthenes primo repellendū esse hominem: & cauendū ne per eum bellū suscitarent ex minime iusta causa suadebat. Paucis uero post diebus cum pecuniæ & uasa inspicerentur: uidens eum Harpalus opere barbari cuiusdam uasculi delectatum: formāq; & artificiiū diligentissime contemplantem: iussit ut uas appenderetur. admirante uero demosthene pondus auri: & quātum traheret postulante: arridens Harpalus: talenta inquit uiginti tibi trahet. Atq; ita noctu uas cū. xx. talentis demosthēi clam mittit. Erat Harpalus (ut uidetur) callidus hoīs auri cupidi per oculorū motum mētē dinoscere. Non enī restitit demosthenes: sed largitione percussus: quasi arcē p̄diens Harpalo cōcessit: itaq; cum postea de recipiendo Harpalo ageretur: lana & uictis collū circūfariēs in cōcionē processit: iussusq; dicere renuit: quasi gulæ morbo loqui ip̄dideretur. At uiri urbani qui aderant: rē intelligentes ridebant: nō gulæ morbo sed auri per noctē constrictū uocē pedidisse demosthenē clamitātes: Ob eā corruptelā paulo post apud populū patefactā: cū nec excusationē demosthenis susciperēt: nec dicentē audire uellent. Harpalū expulerunt. Veriti autē ne ratio pecuniæ ab oratoribus acceptæ: a ciuitate reposceret: inquisitionē habuerunt diligentē: perscrutati ædes cūctorū præter q̄ unius callidis aronidi. Huius enī: q; nuper uxore duxerat: non permiserunt athenienses: ut Theopompus scribit: domū in qua noua erat nupta perquiri. Sed demosthenes obuiā incedens ad populū tulit: ut conciliū areopagitarū de ea re cognosceret: a quibus cum ipse in primis cōdemnatus quinquaginta talentis: & in carcerē ductus esset: parti iudicii grauitate parti ībecillitate corporis: cū carcerē ferre nequiret: clam aufugit: & dicitur in illa fuga cū non longe ab urbe eēt: uideretq; aliquos aduersæ factionis homines post se currentes: occultare primo se uoluisse: deinde ut illi benigne appellantes uiaticum offerebāt: cōsolabaturq;: ingemuit ille magis & inquit: Quomodo fieri potest ut non grauitate feram hanc ciuitatem relinquere: in qua inimici tales sunt quales ī alia reperire amicos difficile est? Tulit autem exilium grauitate in ægina & Trizina moram trahens: & ad atticam cum lachrymis respiciens: uocesq; emittens ingenerosas. Ferunt etiam dum fugeret respexisse ad arcem: ac dixisse: O palas urbium custos cur tribus infestissimis bestiis delectaris; noctua dracōe & populo: adolescentes etiam se adeuntes monere solebat: ne ad remp. se conferrent: affirmans: si duæ eēt uia ab initio propositæ: Vna quæ ad rēp. altera quæ ad interitū aperte ferrent essentq; manifesta illa quæ gerentes res. p̄subire oportet formidines inuidias odia calūnias sumultates contentiones certamina: illā potius electuros esse hoies: quæ ad interitū ferret. Eo exulante obiit alexander: cuius cognita morte: rursus ciuitates græciæ conspieauerūt antipatro in Lamia urbe a Leosthene fortiter obfesso. Pytheas igitur orator & Calimedon ex athenis profugi antipatro ad hæserunt: & cum amicis & legatis eius circūeuntes ciuitates in fide continere adnitebantur demosthenes uero legatis atheniensium: qui contra mittebantur secutus eos iuuabat suadēs ubiq; insurgendum esse aduersus Macedones eorūq; dominatum depellendum. Et in archadia quidem etiā iurgium quoddam iter pytheam & demosthenē fuisse scribit philareus illo pro Macedonibus hoc pro Græcis ī concione dicente. Quo in loco cum pytheas dixisset: ut domū in q̄ uenale lac īportatur: malū aliquod habere putamus: Sic ciuitatem necesse est morbosam esse in quam atheniensium inerat legatio. Retor

fit Demosthenes id exemplum: q̄ & lac uenale pro sanitate ægrotantium importare: & Athenienses pro salute ciuitatum adessent. Quæ cum Athenis renunciata fuissent: adeo grata fuerunt: ut statim ipsum ab exilio reuocarent. Damon Peanieus Demosthenis nepos de eius reductione ad populum tulit: populūq̄ sciuit: missaq̄ est naus una longa in Aeginam illum aduectura. Profecti obuam magistratus & sacerdotes cuncti. Ciues etiam alii læte suscepturi gregatim exiuerunt. Qua die scribit Demetrius Magnesijs Demosthenem sæpius tetendisse manus ad cælum: q̄ præclarior q̄ Alcibiadi sibi reditus in patriam fuerit p̄ suas ciuibus non coactis. Multam uero aduersus eum inflictam: neque enim remittere illam licebat: in aram Iouis conuertendam statuerunt: consueti siquidem in festo Iouis Seruatoris pecuniam pro ornanda ara conferre. Ad hoc perficiendum quinquaginta talenta Demostheni statuerunt: quæ erat poena damnationis suæ. Non tamen multum tempus patria fræctus est: sed haud multo post reditum rebus Græciæ cō fractis: maio quidē mense pugnatū est apud Cranonā: iunio autem præsiidiū acceperunt. Iulio deinde motem obiit Demosthenes in hunc modum. Cum nunciatum esset Antipatrum & craterum Athenas aduectare: Demosthenes & qui cum illo sentiebant: urbe profugerunt: populus autem auctore Demade capitis eos condemnauit. Quibus uarie dispersis missi ab Antipatro satellites eos persecuti sunt. Princeps satellitum erat Archias quidam natione Thirus actor tragœdiarum: cuius discipulus fuisse traditur Pollus ille qui cæteros omnes histriões superauit. Hermippus autem Lacriti rhetoris discipulum fuisse Archiam dicit Demetrius uero Anaximenis familiarem fuisse tradit. Hic ergo Archias Hyperidem oratorem & Aristonium Marothonium & Himercum Demetrii & Phalerei fratrem. qui in Aeginam ad Eacum cōfugerant: per uim detractos in deonas misit: ibiq̄ ab Antipatro necati sunt. Hyperidis insuper lingua euulsa. Inde cum audisset Demosthenem in calabryam ad templum Neptuni confugisse: nauigans illuc cum satellitibus suis (thracæ hi erant) templum ingressus est: ac primo suadere Demostheni cœpit ut una secum ad antipatrum pergeret: nihil molestum ab illo perpessurus. Demosthenes ea nocte per quietem uisus erat cū Archia tragœdijs in theatro certare: & cum illum superesset: tamē defectu apparatus ab illo uinci. Itaq̄ Archiam tunc multa humaniter locutū intuens: nihil est Archia inquit quod coneris nec enim i scæna mihi unquā placuisti minus: neque nunc persuadebis legatus. Cūque archia hæc audiens se per uim detractus esse diceret: Tandem inquit Macedonica oracula aperuisti. Nam prius: quidē tanq̄ histrio simulabas. Vegage: parumper expectādum pauca domesticis scribo. Hæc fatus in interiorē templi partem concessit: captoq̄ libro quasi scribere uellet: calamus ori admouit: ac mordicus tenuit: ut in cogitando scribendoq̄ facere consueuerat. quod ubi per aliquod spatium fecisset: demum ueste se tegens caput inclinauit. Satellites qui pro foribus adstabant: hæc intuentes uelut timidum ac uecordem Demosthenem irridebāt. Sed archias ipsum adiens ut assurgeret cohortabatur: repetēs illā prius ab se dicta: fore scilicet ut ab antipatro humanissime susciperetur. Iam Demosthenes senserat uim ueneni uitalibus implicitam: itaq̄ aperiens caput: archiamq̄ prospiciens: nō anteibis me inquit in Creonte simulando abiiciendoq̄ in sepulchrū corpus. Ego autem Neptune uiuus adhuc ex tuo sacrario excitor. Antipater autem & Macedōes ne templum quidem tuum iuiolatū reliquerunt. Hæc fatus ut se caperent iussit. Iam tremor ac uacillatio cōspicua erat: uixq̄ dū ara detractus cecidit: suspiransq̄ emisit animam. Venenum ex calamo illo quem mordicus tenuisse supra diximus sumpsisse aristo tradit. Pappus uero quidam cuius Historiam Hermippus repetit: inquit: cū apud aram cecidisset Demosthenes: repertum fuisse i libro quem manibus tenuerat principium epistolæ i hūc modum: Demosthenes Antipatro: nec quicquā amplius. De celeritate autem mortis narraffe satellites illos qui pro foribus steterunt: uenenum ex manu fufum bibisse. Ancilla uero quæ sibi ministrabat dixit: longum tempus id uenenum Demosthenem secum habuisse: quasi præsidium quoddam & liberationem si quid accidisset Eratosthenes in circulo quodam concauo: quem circa brachium ferebat: uenenum seruasse se dicit. Tradunt & alii aliter: quorum opiniones (munti enim sunt scriptores) non est necessarium referre nisi q̄ Democares Demosthenis familiaris non putat ueneno interisse: sed deorum beniuolentia ex Macedonum sæuitia ereptum subito ac facili genere mortis. Obiit. xv. die mensis iulii: qua die omnium mæstissimam agentes diem apud deam ieiunant mulieres. Huic paulopost honorem reddens Atheniensis populus statuum: utq̄ maximus natu sui generis publice stipendia haberet decreuerūt. Adscriptum est statuæ epigrāma illud uulgatum: Si pares ingenio uires Demosthenes habuisses: nunq̄ Græciæ dominatus fuisset macedo. Demadem haud sane multum tempus gloria fræctum Demosthenis iudicium in Macedonia traxit: quibus turpiter adulabatur: ab eisdem iuste supplicio affectus. Inuentæ sunt litteræ eius in quibus Perdicā ad capeffendā Macedonia seruandāq̄ Græciā hortabatur: a putrido ac uetusto filo: hoc enim de Antipatro aiebat pendentē. Ob quæ Dinarcho corinthio accusante irritatus Cassander i eius complexu filium trucidauit: deinde ipsum necari iussit maximis calamitatibus expertum proditores in uendeda patria se ipsos prius uenundare. Quod sæpe prædicenti Demostheni credere noluerat.

MARCI TVLII VIRI ILLVSTRIS VITA EX PLVTARCHO GRAECO IN LATINVM PER LEONARDVM ARETINVM VERSA.

VLLIORVM FAMILIAQVE ET CICERONIS POSTEA COGNOMENTVM recepit: ex municipio Arpinati originem traxit. Principium uero generis in Tullium uolscorum regem satis constanti opinione hominum referebat. Sed quanquam a regibus orta: tamen: ut res mortalium fluxæ ac labiles sunt procedente tēpore claritate noīs extincta ignobilitatem adusq̄ cōsensuisse uidet: non tamen adeo demersa: qn̄ & Romæ supra uulgus emergeret: ac equestre locū qui medius inter patres & plæbē habebat: obtineret. Qui

primus ex ea familia Cicero cognominatus est: in extrema nasi parte eminēs quiddam in figurā ciceris ha-  
 buit: a quo sibi cognomen inditum ac p̄ eum in posteros gentilesq; transfusum. Ex hac itaq; familia Cice-  
 ro orator natus est patre Tullio matre Olbia: q̄ & ipsa hostis parentibus orta memorat̄. Natum illū ferunt  
iii. nonas ianuaras. Q. Cepione & Sertano consulibus. Nec multo post nutriri eius phantasma uisum dixit  
se magnā reip. salutē ab illa nutriri. Hæc aut̄ ab initio spreta & p̄ nugis habita ipse mox uera fuisse oracula  
 ostendit. Nā ut primum discendi p̄ ætatem capax fuit: extēplo magnitudine indolis inter æq̄les excellens  
 tātam ingenii famā cōsecutus ē: ut pleriq; graues uiri rumore puerorū cōciti ludum aduſq; p̄ficiscerentur  
 ad eum Ciceronē: de quo tam multa audiuerant: intuendum. Pueri aut̄ tanto ī honore illum habebant: ut  
 constet quosdā ex nobilitate romana a parentibus rusticioribus obiurgatos q̄ honoris causa mediū p̄ uias  
 traducerēt. Primas eius commendatio circa poeticū eluxit. Nā & puer adhuc libellos quosdā uerlibus edi-  
 dit: & fuit eius studiū prima ætate ad carmen poetasq; ardētius. Crescentibus mox annis solutam orationē  
 utpote ampliorē & disertiorē & naturæ suæ magis cōsentaneā adamauit: p̄ceptaq; dicendi auidissime p̄-  
 secutus ē. Sed & cæteris litterarū studiis ita inhæsit: ut nihil p̄mitteret quod ad īstitutionē summi futu-  
 ri uiri p̄tinere uideret̄. Puerilibus studiis peractis philosophiæ & iuri ciuili operā dedit: & in philosophia q̄  
 dem Philonem acadēmicū Clitarchi discipulum tunc Romæ cōmoratē p̄ceptorem habuit. In iure aut̄  
 ciuili a Murio Scæuola iurecōsulto uiro præstātissimo īstitutus est. Post hæc sub Sylla duce marſico bello  
 militauit: p̄seuerassetq; in armis diutius nisi euerſionem reip. & Syllæ dominatū iam inde prospiciens im-  
 probasset. Finita igit̄ militia ī urbem reuersus exitū reip. getus expectabat: donec Sylla iam reip. potito Sex-  
 Roscium parricidii reum & ab ipso Sylla uehemēter oppugnatū in iudicio defendit. Hanc primā causam  
 publici iudicii ægisse ferunt tres & uiginti annos natum: ut Cornelius nepos tradit: ut aut̄ alii quidā scripse-  
 runt. vii. &. xx. cum tamē annum ante causam priuatam pro Quintio apud Gallū Aquiliū iudicem di-  
 xisset. Ego Cornelio Nepoti utpote cōætaneo & in primis familiari & cum diligētia hoiem obseruati ma-  
 gis crediderim. Metuens īde Syllam: quē in rosciana defensione offendisse cognouerat: in Græciā abiit dis-